Дакле, тиме су финализиране све далеке жеље које су на овим просторима ницале од друге половине 18. вијека, разубујући се кроз 19. стољеће.

Аутор, без дилеме, закључује: „Уједињењу југословенских покрајина и стварању заједничке државе претходило је уједињење Црне Горе и Србије, извршено на Подгоричној скупштини 11/24–16/29. новембра 1918. године“.

Пошто су то биле „на југословенском простору . . . двије независне државе“ континуитетно се намеће поставка да су оне не само предводителји уједињења већ и његови далеки зачетници. Одмах се присјетимо два великана српског народа са почетка 19.